BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 3372 /BGDĐT-VP                    Hà Nội, ngày 30   tháng 6   năm 2014
V/v tăng cường công tác phòng cháy,
       chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

         Kính gửi:
- Giám đốc các đại học, học viện;
- Hiệu trưởng các  trường đại học, cao đẳng;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ.

Thực hiện Công điện số 967/CĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và
cứu nạn, cứu hộ, Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu giám đốc các đại học, học
viện; hiệu trưởng các trường đại học, cao đẳng; thủ trưởng các đơn vị trực
thuộc Bộ (sau đây gọi chung là các đơn vị) triển khai thực hiện một số nhiệm
vụ sau đây:

1. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo, Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ của đơn vị. Xây dựng nội quy, quy chế phòng cháy, chữa cháy và
duy trì các hình thức hoạt động bồi dưỡng nâng cao năng lực phòng cháy,
chữa cháy cho lực lượng tại chỗ; xây dựng các phương án hữu hiệu về phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Chủ động phòng tránh, ngăn ngừa và hạn
chế thấp nhất các thiệt hại trong mọi tình huống do cháy, nổ gây ra.

2. Tăng cường đầu tư, trang bị đủ các phương tiện, thiết bị, dụng cụ
phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Khi mua sắm các phương tiện,
thiết bị, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy cần tính đến đặc điểm, tính năng kỹ
thuật, tình hình thực trạng của đơn vị để đảm bảo tính phù hợp và phát huy tác
dụng, hiệu quả cao nhất của thiết bị, dụng cụ.

3. Chủ động liên hệ với cơ quan (đơn vị) Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tại địa
bàn duy trì chế độ kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, các biện pháp, giải
pháp thoát nạn, cứu người, khắc phục vi phạm về phòng cháy, chữa cháy để
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong đơn vị
biết và tự giác thực hiện. Công khai phê phán các hành vi thiếu trách nhiệm,

     www.LuatVietnam.vn

 2

các biểu hiện vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
trên các phương tiện truyền thông, báo, tạp chí của ngành, Cổng thông tin điện
tử của Bộ.

4. Các đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức
tổng kiểm tra toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy, kịp thời phát hiện,
chấn chỉnh và khắc phục những tồn tại, yếu kém trong công tác phòng cháy,
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các đơn vị. Báo cáo kết quả kiểm tra của các
đơn vị gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo, theo địa chỉ thư điện tử (email)
bogddt@moet.edu.vn  - Fax 04 38694085 trước ngày 05 tháng 9 năm 2014.

5. Trước ngày 15 tháng 9 năm 2014, Cục Cơ sở vật chất và Thiết bị
trường học, đồ chơi trẻ em chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng
kế hoạch và thành lập các đoàn công tác của Bộ triển khai việc kiểm tra toàn
diện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại một số đơn vị trực
thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; báo cáo kết quả kiểm tra theo yêu cầu tại Công
điện số 967/CĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:                                                                       KT. BỘ TRƯỞNG
     - Như trên;                                                                    THỨ TRƯỞNG
     - Bộ trưởng (để b/c);
     - Các Vụ,Cục, ĐV thuộc CQ Bộ (để t/h);
     - Đăng Website Bộ GDĐT;
    - Lưu: VT, VP.

                                                                                       Phạm Mạnh Hùng

     www.LuatVietnam.vn